[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 286/2022
Moção de Congratulações e Louvor a Amanda Cavalcanti Mello de Paula  primeira mulher a assumir o cargo de capitã do 1º Batalhão de Policiamento de Área de Fronteira.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à Amanda Cavalcanti Mello de Paula primeira mulher a assumir o cargo de capitã do 1º Batalhão de Policiamento de Área de Fronteira.

JUSTIFICATIVA
Amanda Cavalcanti Mello de Paula é a primeira mulher a assumir o cargo de capitã do Batalhão em Uruguaiana. Formada em Direito e com cerca de dois anos de Brigada Militar, Amanda passou por uma capacitação que durou um ano e dois meses para adquirir os conhecimentos adequados para integrar o quadro de capitães da corporação. Ela comandará a 1ª Companhia do 1º Batalhão de Policiamento de Área de Fronteira.
Esta Casa Legislativa não pode deixar de registrar e reconhecer, o trabalho altamente significativo e que revela e reafirma, com toda magnitude, a capacidade de todas as mulheres que com inteligência e brilhantismo, seguem firmes na luta pela igualdade de direitos e pela construção de um mundo mais fraterno e justo.
Parabéns Capitã Amanda, por essa nomeação extremamente importante e significativa, muito sucesso.
Uruguaiana, 20 de dezembro de 2022.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX